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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Drs.-Nr.: 7/6084

Thema: Brandanschldge und Geféhrliche Eingriffe in den Bahn-
verkehr in Sachsen in den Jahren 2019 und 2020

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Die erfragten Angaben liegen der Polizei nicht unmittelbar vor. Dazu wurde
im Rahmen einer gesonderten Erhebung im Polizeilichen Auskunftssystem
Sachsen (PASS) nach Sachbeschadigungen (entsprechend dem Thema:
durch Feuer) gem. § 303 Strafgesetzbuch (StGB), Zerstérung von Bauwerken
und wichtigen Arbeitsmitteln gem. §§ 305 und 305a StGB, Branddelikten gem.
§§ 306 bis 306f StGB und gefahrlichen Eingriffen in den Bahn-, Schiffs- und
Luftverkehr gem. § 315 StGB recherchiert.

Des Weiteren wurde bei der Recherche das angegriffene Objekt auf Schie-
nenfahrzeuge sowie die Tatortlichkeiten auf Bahnanlagen bzw. Eisenbahn
eingegrenzt.

Es wird darauf hingewiesen, dass fiir Sachbeschadigungen gem. § 303 StGB
die Aussonderungs- und Ldschfrist bei 24 Monaten liegt und insoweit valide
Angaben lediglich ab Mai 2019 zur Verfugung stehen.

Ausfalle im Betriebsablauf der Bahn und die H6he des Sachschadens werden
im PASS nicht erfasst, da die bundesweit abgestimmten Richtlinien zur Poli-
zeilichen Kriminalstatistik nicht vorsehen, diese bei den erfragten Delikten zu
benennen.

Die Anzahl der Verletzten ist im PASS zu den Straftaten im Sinne der Frage-
stellung nicht erfasst, da es sich nicht um Opferdelikte handelt.

Die Rechercheergebnisse wurden anschlieRend, soweit zur Beantwortung
einzelner Fragen erforderlich, handisch mit den Daten des Kriminalpolizeili-
chen Meldedienstes in Fallen Politisch motivierter Kriminalitat abgeglichen.
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Bei den aufgeflhrten Straftaten handelt es sich zum Teil um noch laufende Ermittlungs-
verfahren, insoweit haben diese Angaben vorlaufigen Charakter und kénnen sich auf-
grund von Nachmeldungen bzw. neuen Ermittlungsergebnissen noch verdndern. Auch
ein Abgleich mit Antworten der Staatsregierung auf vorherige gleichlautende Kleine An-
fragen ist aus diesen Griinden nicht moglich.

Frage 1:

Wie viele Straftaten gegen den Bahnverkehr gemaRB §§ 303, 305f., 306ff. und 315
StGB wurden in Sachsen im Zeitraum 01.01.2019 bis 31.12.2020 veriibt? (Bitte ein-
zeln aufschliisseln nach Tattag, Tatort mit Angabe der Kommune, Stadt oder Orts-
teil, Delikt, Tathergang, Tatverddchtige, Hohe des Sachschadens, ggf. Anzahl Ver-
letzte, Ausfalle im Betriebsablauf der Bahn in Stunden)

Die erfragten Delikte sind aufgeschlisselt nach Tattag, Tatort und Delikt/Tathergang in
der Anlage dargestelit.

Die Anzahl der ermittelten Tatverdachtigen stellt sich wie folgt dar:

Delikt Anzahl der Tatverddchtigen

§ 303 StGB
§ 306 SIGB

§ 306d StGB
§ 315 SIGB 4

oD =

Frage 2:

Wie viele der unter Ziffer 1. aufgefiihrten Straftaten lassen sich der Politisch Moti-
vierten Kriminalitat (PMK) zuordnen? (Bitte aufschliisseln nach Phanomenbereich
der PMK und Zuordnung zu Straftat)

Nach gegenwartigem Stand werden insgesamt funf Falle der o. g. Straftaten der PMK
zugeordnet. Davon entfallen drei Brandstiftungsdelikte auf den Phdnomenbereich der
PMK -links-, eine weitere Brandstiftung und eine Sachbeschadigung entfallen auf den
Phanomenbereich PMK -nicht zuzuordnen-.

Frage 3:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1. aufgefiihrten Straftaten vor-
laufig festgenommen bzw. wurde U-Haft gegen diese angeordnet? (Bitte auf-
schliisseln nach Anzahl der Personen und Zuordnung zu Straftat)

Eine Person wurde vorlaufig festgenommen; dies erfolgte im Zusammenhang mit einer
Brandstiftung. Bei drei Personen wurde Untersuchungshaft angeordnet; dies erfolgte in
zwei Féllen wegen Brandstiftung und in einem Fall wegen Gefahrlichen Eingriffes in den
Bahnverkehr.
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Frage 4:

Wie viele Personen wurden wegen der unter Ziffer 1. aufgefiihrten Straftaten
rechtskraftig verurteilt? (Bitte aufschliisseln nach Anzahl der Personen, Straftat,
Zuordnung PMK wenn méglich und Strafh6he)

Die rechtskraftigen Verurteilungen stellen sich wie folgt dar:

Delikt Urteil
§ 315 StGB 1x Geldstrafe, 30 Tagessatze
§ 315 StGB 1x Geldstrafe, 50 Tagessétze
§ 306 StGB 1x Geldstrafe, 75 Tagessatze
§ 315 StGB 1x Geldstrafe, 80 Tagessatze
§ 306 StGB 1x Unterbringung gemaR § 63 StGB

Die o. g. Verurteilungen betreffen keine Falle der PMK.

Frage 5:

In wie vielen Féllen der unter Ziffer 1. aufgefiihrten Straftaten erfolgten Ermittlun-
gen durch das LKA (Soko LinX/ReX/Polizeilicher Staatschutz? (Bitte aufschliisseln
nach Straftat und Phanomenbereich der PMK)

In sechs Fallen der o. g. Straftaten erfolgten die Ermittlungen durch die Abteilung Poli-
zeilicher Staatsschutz/Polizeiliches Terrorismus- und Extremismus-Abwehrzentrum des
Landeskriminalamtes Sachsen. Dabei handelt es sich um die o. g. vier politisch motivier-
ten Brandstiftungen sowie um eine weitere Brandstiftung und einen Gefahrlichen Eingriff
in den Bahnverkehr ohne PMK-Bezug.

itfretpdlichen GriRRen
A\

Proff Dr. Roland W(t';ller

Anlage
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Anlage
zu Drs.-Nr. 7/6084

Tattag Tatort Delikt/Tathergang
02.01.2019 Leipzig; Ortsteil (OT) Verdacht der Brandstiftung gem. § 306
e Zentrum-Ost Strafgesetzbuch (StGB)
22.01.2019 | Leipzig; OT Plagwitz Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
24.01.2019 Freiberg; Universitatsstadt; | Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
o OT Niederzug Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SiGB
Leipzig; OT -
28.01.2019 Crofzschochor Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
28.01.2019 | Leipzig; OT Wahren Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
e i Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
31.01.2019 | ORling; OT Lieske Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
15.02.2019 Chemnitz; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
T SchloRchemnitz Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
24.02.2019 | Dresden; OT Trachau Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
25.02.2019 Dippoldiswalde; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
== Ulberndorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
26.02.2019 Dippoldiswalde; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
o Ulberndorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
03.03.2019 | Leipzig; OT Zentrum-Ost | Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
Pk Verdacht des Geféhrlichen Eingriffes in den
16.03.2019 | Weinbohla Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
% . .. : Verdacht der Schweren Brandstiftung gem.
02.04.2019 | Lébau; OT Lébau-Mitte § 306a StGB
06.04.2019 Chemnitz; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
T SchloRchemnitz Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
06.04.2019 | Brand-Erbisdorf Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
16.04.2019 | Olbersdorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
gz | SEed: ST e Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
Leipzig; OT Schoénefeld- ;
28.04.2019 Abthaundort Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
b . Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
SREDIS | Rate, OT Sapetial) Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
01.05.2019 | roscem OT LEPZIGEr | yergacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
09.05.2019 Chemnitz; OT Verdacht der Fahrldssigen Brandstiftung
o SchloRchemnitz gem. § 306d StGB
11.05.2019 Dippoldiswalde; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
T Seifersdorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Verdacht der Fahrlassigen Brandstiftung
22.05.2019 | Zschopau gem. § 306d StGB
24.05.2019 | Débeln Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
; Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
802018 | Aitau Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
06.06.2019 | Oschatz gem. § 303 SIGB
08.06.2019 | Radeberg Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.06.2019 Raschau-Markersbach; OT | Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
o Langenberg Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
19.06.2019 | Neukieritzsch; OT Lobstadt Verdacht der Fahrlassigen Brandstiftung

gem. § 306d StGB
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Tattag Tatort Delikt/Tathergang
o : Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
22082099 | Rosha; DT Eapanhain Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
96.06.2019 Dippoldiswalde; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
T Naundorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
26.06.2019 Dippoldiswalde; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
o Naundorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
5 Verdacht der Fahrldssigen Brandstiftung
28.06.2019 | Meilken gem. § 306d SIGB
- Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
TERF AR [Seillab Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
16.07.2019 | Leipzig; OT Plagwitz Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
26.07.2019 Zeithain; OT Roderau- Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
el Bobersen gem. § 303 StGB
10.08.2019 Annaberg-Buchholz; OT Verdacht des Geféahrlichen Eingriffes in den
L Buchholz Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SiGB
" , Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
11uG=018 | Migsim O Sctveie Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
; Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
19.05.2019 'WelbwasserO.L, Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Z Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
1688501 | Aelireds Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
18.08.2019 | [mpach-Oberfrohna; OT |yergacht der Brandstiftung gem. § 306 SGB
A Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
<c08.201% | Dresden; QT Trachan Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
; Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
oB0e01d | Fiesa Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
3 Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
UGHREONE |dkmang an Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
: Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
14.10.2019 |Rodewisch Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
) Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
18.10.2019 | Haselbachtal; OT Gersdorf Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
; Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
19.10.2019 | Waldheim gem. § 303 StGB
- Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
HLAL2G [Bandie; QT Beucha Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
s Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
23.11.2019 | Grimma gem. § 303 StGB
. Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
<0,1L2018 | Nistibiviort Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SIGB
01.12.2019 Priestewitz; OT Béhla Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
= Bahnhof gem. § 303 StGB
Verdacht der Sachbeschéadigung — durch Feuer
01.12.2019 | Wurzen gem. § 303 SIGB
ey Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
09.12.2019 | Leipzig; OT Leutzsch gem. § 303 StGB
. Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
20.12.2019 | Elsnig, OT Vogelgesang | g yn_ "schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
) Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
31.12.2019 | MeiRen gem. § 303 StGB
16.01.2020 | Dresden; OT Trachau Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
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Tattag Tatort Delikt/Tathergang
Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
20.01.2020 | Zwenkau gem. § 303 StGB
Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
09.02.2020 | Zschopau gem. § 303 StGB
10.02.2020 Klipphausen; OT Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
T Roitzschen Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Freiberg; Universitatsstadt; .
21.02.2020 OT Hinter dem Bahnhof Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
. Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
Us.09.2020 |Shaucni Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
. , _ Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
19002020 (Zwicknu: OT Polhte Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
: Verdacht des Fahrlassigen Herbeiftihren von
fonR020 [Aman Brandgefahr gem. § 306f Abs. 3 StGB
12.04.2020 | Hohndorf Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
16.04.2020 | Glauchau Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
— Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
19.04.2020 | Freital; OT Potschappel gem. § 303 StGB
——— Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
22.04.2020 | Leipzig; OT Paunsdorf | gop_ s chiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SIGB
26.04.2020 Plauen; OT ReiRiger Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
ol Vorstadt gem. § 303 StGB
. Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
21.05.2020 | RoRwein gem. § 303 SIGB
. Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
21052040 | Abal Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
29.05.2020 | Mulda/Sachsen Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
30.05.2020 | Leipzig; OT Neulindenau | Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
: . | Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
01.06.2020 | Mockrehna; OT Audenhain | g, “Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
— . Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
(400 ETeR | Faal BTTINESEN Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
08.06.2020 | Zschopau Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
; ; Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
1506028 | Pippoiiswside Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Chemnitz; OT .
11.07.2020 SehloRakemnits Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
15.07.2020 | Chemnitz; OT Altendorf Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
; x Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
15.07.2020 | Dippoldiswalde Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
17.07.2020 Leipzig; OT Neustadt- Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
T Neuschénefeld gem. § 303 StGB
; Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
23.07.2020 | Coswig gem. § 303 StGB
i ; Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
26.07.2020 | Penig; OT Thierbach gem. § 303 StGB
. Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
07.08.2020 | Groditz Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
Verdacht der Fahrlassigen Brandstiftung
27.08.2020 | Dahlen gem. § 306d StGB
12.09.2020 | Leipzig; OT Marienbrunn | Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
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Tattag Tatort Delikt/Tathergang
- o 5 Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
10.10.2020 | Leipzig; OT Dolitz-Dosen | g "Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SIGB
27.10.2020 | Chemnitz; OT Altendorf Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
Zwickau; OT Marienthal .
07.11.2020 Ost Verdacht der Brandstiftung gem. § 306 StGB
Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
112020 [rames Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SIGB
o Verdacht des Gefahrlichen Eingriffes in den
01.12.2020 | Leipzig; OT Paunsdorf | g "schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 SIGB
. ; Verdacht der Sachbeschadigung — durch Feuer
01.12.2020 |Reichenbach im Vogtland gem. § 303 StGB
12.12.2020 Dippoldiswalde; OT Verdacht des Geféhrlichen Eingriffes in den

Schmiedeberg

Bahn-, Schiffs- und Luftverkehr gem. § 315 StGB
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